
Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei
Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 58, Ano IV

Bom Sucesso, 09 de Maio de 2017

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 1 de 13

Atos do Executivo - Decretos

Decreto Nº 3.126 e 3.127 de 02 de maio de 2017.

DECRETO Nº 3.127/2017 DE 02 DE MAIO DE 2017

 

“NOMEIA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO”

 

         Porfírio Roberto da Silva, Prefeito Municipal de Bom Sucesso – MG, no uso de suas atribuições legais,

 

                               DECRETA:

            

             Art. 1º - Fica nomeado para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO, o Sr.
MATHEUS VINICIUS RODRIGUES DA SILVA, CPF nº 072.643.776-01, a partir desta data.

 

             Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de maio de 2017.

                  

 

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

 



Bom Sucesso, 09 de Maio de 2017 - Edição Nº 58, Ano IV Página 2 de 13

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 2 de 13

 

DECRETO N.º 3.126/2017 DE 02 DE MAIO DE 2017

 

 

“REVOGA DECRETO N.º 3.056/2017, DE 27 DE JANEIRO DE 2017,

QUE FAZ DESIGNAÇÃO”

 

 

                  O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

                  

                   DECRETA:

 

         Art. 1 – Fica revogado, em todos os seus termos, o Decreto Municipal      nº 3.056/2017, de 27 de janeiro de 2017, que Faz
Designação de Secretário Municipal de Esporte e Turismo, interinamente, Sr. Silmar Francisco dos Santos, CPF nº 043.804.916-09.

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de maio de 2017.

 

 Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

 

 

 

Atos do Executivo - Portarias

PORTARIA DE SERVIDORES



Bom Sucesso, 09 de Maio de 2017 - Edição Nº 58, Ano IV Página 3 de 13

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 3 de 13

 

PORTARIA Nº 243/2017 DE 08 DE MAIO DE 2017

 

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 

 

                  O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais,

            RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a) DOUGLAS VICENTE MOREIRA, matrícula nº 31.121, Cargo Auxiliar de Serviços
Operacionais, férias regulamentares  a  que  tem direito para serem gozadas no período de 19/06/2017 a 18/07/2017.

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 08 de maio de 2017.

 

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

 

PORTARIA Nº 242/2017 DE 08 DE MAIO DE 2017

 

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 

                  O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais,

 

            RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a) MARILUZE DAS GRAÇAS CARVALHO, matrícula nº 26.498, Cargo Assistente Social,
férias regulamentares  a  que  tem direito para serem gozadas no período de 01/06/2017 a 30/06/2017.

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 



Bom Sucesso, 09 de Maio de 2017 - Edição Nº 58, Ano IV Página 4 de 13

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 4 de 13

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 08 de maio de 2017.

 

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 241/2017 DE 08 DE MAIO DE 2017

 

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

 

            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 – I, da Lei
Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

 

RESOLVE:

 

               Conceder ao(a) Sr(a) MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA RIBEIRO,  matrícula  nº 31.572,  cargo Professor
(contratada), 04 (quatro) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 02/05/2017  a  05/05/2017.

 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 08 de maio de 2017.

                                                                             

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

 

PORTARIA N.º 240/2017 DE 08 DE MAIO DE 2017

 

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 – I, da Lei
Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

 

RESOLVE:



Bom Sucesso, 09 de Maio de 2017 - Edição Nº 58, Ano IV Página 5 de 13

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 5 de 13

 

               Conceder ao(a) Sr(a) APARECIDA DAS GRAÇAS DE FREITAS,  matrícula  nº 25.413,  cargo Serviçal, 15 (quinze)
dias de licença para tratamento de saúde, no período de 25/04/2017  a  09/05/2017.

 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 08 de maio de 2017.

                                                                          

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

 

PORTARIA N.º 239/2017 DE 08 DE MAIO DE 2017

 

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

 

            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 – I, da Lei
Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

 

RESOLVE:

 

               Conceder ao(a) Sr(a) GERALDO CLEBER MARTINS DE BARROS,  matrícula  nº 31.561,  cargo Serviçal, 04 (quatro)
dias de licença para tratamento de saúde, no período de 02/05/2017  a  05/05/2017.

 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 08 de maio de 2017.

                                                                             

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

 



Bom Sucesso, 09 de Maio de 2017 - Edição Nº 58, Ano IV Página 6 de 13

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 6 de 13

PORTARIA N.º 238/2017 DE 08 DE MAIO DE 2017

 

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

 

            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 – I, da Lei
Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

 

RESOLVE:

 

               Conceder ao(a) Sr(a) DOUGLAS VICENTE MOREIRA,  matrícula  nº 31.121,  cargo Auxiliar de Serviços Operacionais,
07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 24/04/2017 a 30/04/2017.

 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 08 de maio de 2017.

                                                                             

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

 

 

PORTARIA N.º 237/2017 DE 03 DE MAIO DE 2017

 

CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE

  DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA”

 

                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, de conformidade com o art. 79 da Lei
Municipal n.º 1.634/91 de 23/07/91,

 

                              RESOLVE:

 

                                 Conceder ao(a) servidor(a) JAQUELINE JENIFFER DOS SANTOS MACHADO, matrícula nº 31.359, cargo
Auxiliar de Serviços Gerais, 05 (cinco) dias de licença  por  motivo  de  doença  em  pessoa  da família, no período de 02/05/2017 a
06/05/2017.



Bom Sucesso, 09 de Maio de 2017 - Edição Nº 58, Ano IV Página 7 de 13

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 7 de 13

 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 03 de maio de 2017.

 

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA 236/2017 DE 03 DE MAIO DE 2017

 

“AUTORIZA AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO”

 

                                     O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

                  

                    RESOLVE:

                   Fica averbado para todos os fins de direito, o Tempo de Serviço correspondente a 5.670 (cinco mil seiscentos e setenta)
dias, correspondente a 15 (quinze) anos, 06 (seis) meses e 15 (quinze) dias, do(a) servidor(a) JOSÉ CARLOS CHITARRA LOPES
SILVA, Matrícula nº 26.566, cargo Fonoaudiólogo.

                   Revogam-se as disposições em contrário.

 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom sucesso, 03 de maio de 2017.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

 

PORTARIA N.º 235/2017 DE 03 DE MAIO DE 2017

 

“CONCEDE ADICIONAL QÜINQÜENÁRIO”



Bom Sucesso, 09 de Maio de 2017 - Edição Nº 58, Ano IV Página 8 de 13

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 8 de 13

 

            O Prefeito do Município de Bom Sucesso-MG, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 130 da Lei Municipal n.º 1.634/91 de 23/07/91,

 

RESOLVE:

                   Conceder ao(a) servidor(a) GILMARA FERREIRA ALVES DE SOUZA, matrícula nº 31.196, cargo Professor, o
1°(primeiro) Quinquênio, a que tem direito pelo período aquisitivo de 12/11/1986 a 21/11/1986; 01/08//2007 a 20/12/2007;
01/02/2008 a 20/05/2008; 01/02/2013 a 13/05/2017

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 03 de maio de 2017.

 

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 234/2017 DE 03 DE MAIO DE 2017

 

 

“AUTORIZA CONVERSÃO DE

FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

 

 

                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com o Parágrafo 2º do
Artigo 74 da Lei Municipal nº 2.073/95,

 

                   RESOLVE:

                   Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) TEREZINHA DELFINA DOS SANTOS,  matrícula nº 25.196, cargo Professor,
pagamento de 01 (um) mês de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro, referente ao 1º mês do 3º quinquênio.

 

                Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 03 de maio de 2017.

 



Bom Sucesso, 09 de Maio de 2017 - Edição Nº 58, Ano IV Página 9 de 13

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 9 de 13

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

 

PORTARIA N.º 233/2017 DE 03 DE MAIO DE 2017

 

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

 

            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 – I, da Lei
Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

 

RESOLVE:

              Conceder ao(a) Sr(a) DARLENE PEREIRA FERREIRA SORAGGI MARQUES,  matrícula nº 24.118,  cargo Auxiliar
Administrativo, 06 (seis) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 03/05/2017 a 08/05/2017.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 03 de maio de 2017.

                                                                             

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 232/2017 DE 03 DE MAIO DE 2017

 

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

 

            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 – I, da Lei
Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

 

RESOLVE:

 

               Conceder ao(a) Sr(a) MÁRCIA CARVALHO DE ALMEIDA,  matrícula  nº 23.386,  cargo Auxiliar Administrativo, 04
(quatro) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 25/04/2017 a 28/04/2017.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 03 de maio de 2017.



Bom Sucesso, 09 de Maio de 2017 - Edição Nº 58, Ano IV Página 10 de 13

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 10 de 13

                                                                             

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 231/2017 DE 03 DE MAIO DE 2017

 

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

 

                     O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 – I,
da Lei Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

 

RESOLVE:

               Conceder ao(a) Sr(a) JANE HENRIQUE SILVA LEITE,  matrícula  nº 30.948,  cargo Médico Clinico Geral, 10 (dez)
dias de licença para tratamento de saúde, no período de 11/04/2017 a 20/04/2017.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 03 de maio de 2017.

                                                                             

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 230/2017 DE 03 DE MAIO DE 2017

 

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

 

            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 – I, da Lei
Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

 

RESOLVE:

 

               Conceder ao(a) Sr(a) CONCEIÇÃO DE LOURDES MONTEIRO,  matrícula  nº 31.560,  cargo Serviçal, 05 (cinco) dias
de licença para tratamento de saúde, no período de 03/04/2017 a 07/04/2017.



Bom Sucesso, 09 de Maio de 2017 - Edição Nº 58, Ano IV Página 11 de 13

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 11 de 13

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 03 de maio de 2017.

                                                                       

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

Atos do Executivo - Extrato de Contrato de Prestação de Serviços

Extratos

CONTRATO  Nº  061/2017

CONTRATANTE:  Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:    Maria de Nazaré Santos

VIGÊNCIA:          11/04/2017  a  07/10/2017

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a Prestação de Serviços   pela “CONTRATADA” na função de Técnico de
Enfermagem,  para atendimento nos PSF’S -  Programa de Saúde da Família, de acordo com a Lei   Municipal nº 3.294/2011 de
14/12/2011.

PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Pelos serviços prestados a CONTRATADA receberá do CONTRATANTE o valor
de R$937,00 (novecentos e trinta e sete reais), mais adicional de insalubridade no grau de 20% sobre o salário mínimo vigente, pagos
mensalmente, após a liberação dos recursos financeiros pela fonte financiadora.

 

 

---x---x---x---x---x---

 

CONTRATO   Nº   062/2017

CONTRATANTE: Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:   Eloiza Helena Vieira Silveira

VIGÊNCIA:          18/04/2017  a  31/07/2017

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a Prestação
de Serviços como Professor de Educação Básica, na Escola



Bom Sucesso, 09 de Maio de 2017 - Edição Nº 58, Ano IV Página 12 de 13

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 12 de 13

Municipal Carlos Pereira Santiago, com jornada de 24 (vinte e
quatro) horas semanais, para atender a Secretaria Municipal
de Educação e Cultura, em conformidade com o Processo
Seletivo Homologado pelo Decreto Municipal nº 3.096/2017, de
23 de fevereiro de 2017, e Lei Municipal  nº 3.294/2011 de
14/12/2011.

PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Pelos serviços prestados a CONTRATADA receberá do CONTRATANTE o valor correspondente ao símbolo 07 (sete) do Plano de
Cargos e Vencimento da Prefeitura Municipal (Lei Municipal nº 3.217/2010 de 01/12/2010), pagos mensalmente na mesma data em
que incida o pagamento dos servidores da Prefeitura Municipal.

Licitações - Extratos de Contratos, Atas, Termo aditivo, Rescisão Contratual

Extrato Aditivo Processo 029-2016 Pregão 015-2016

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 029/2016 Pregão 015/2016 Contrato
030/2016. Objeto: Fica prorrogado o contrato por 12 meses a partir de 01 de junho de 2017. Empresa: LUCIANO JOSÉ DE
FREITAS MEI, CNPJ nº. 15.222.901/0001-03.

Licitações - Extratos de Contratos, Atas, Termo aditivo, Rescisão Contratual

Extrato de Termo Aditivo Processo 036-2015 Pregão 007-2015

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso - MG - EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 036/2015, pregão presencial  Nº
007/2015 - Objeto: Fica prorrogado o contrato por 12 (doze) meses  a partir de 16 (dezesseis) de março  2017. EMPRESA:
HELYELSON PINHEIRO DE OLIVEIRA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 17.747.822/0001-33.

Licitações - Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO – Processo nº 042/2017, Pregão Presencial nº 018/2017



Bom Sucesso, 09 de Maio de 2017 - Edição Nº 58, Ano IV Página 13 de 13

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 13 de 13

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – AVISO DE LICITAÇÃO – Processo nº 042/2017, Pregão Presencial nº 018/2017-
Constitui objeto da presente licitação, na modalidade Pregão Presencial, a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM CONSULTORIA TÉCNICA EM PATRIMONIO CULTURAL, de acordo com o detalhamento constante do ANEXO I – Termo
de Referência, que é parte integrante deste Edital. Data 22/05/2017 às 13h00minhs.

Licitações - Rescisão Contratual

Rescisão Contratual

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO – AVISO DE RECISÃO CONTRATUAL – RESCINDIR de comum acordo a
partir de 01 de abril de 2017, o contrato nº 026/2017, oriundo do processo licitatório nº 019/2017, dispensa nº 004/2017, sem a
ocorrência de multas e penalidades previstas no contrato e conforme os termos previstos nos artigos 77 e 80 da Lei Federal 8666 de
21 de junho de 1993, tendo em vista que o imóvel estava alugado por questões de vulnerabilidade social, e uma vez sanado a situação
não é mais necessária a concessão do beneficio. 

Licitações - Extratos de Contratos

Extrato

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso - MG - EXTRATO DE CONTRATO – Contrato nº 026/2017 Processo nº 044/2017
Dispensa Nº 007/2017– Objeto: Locação de natureza  residencial, de um imóvel, localizado Rua das Flores nº 47 Bairro Aparecida,
na cidade de Bom Sucesso  para abrigar família e indivíduos em situação de vulnerabilidade e/ou risco social. Valor mensal
R$250,00 (duzentos e cinqüenta reais) mensais Locadora FRANCELI AUGUSTA DA SILVA, pessoa física, inscrita no CPF sob
o nº 002.852.276-10.


		2017-05-09T16:33:56-0300
	ROBSON JOSE DE MORAIS:81840934620




